
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

U
n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

Prot. n. 4868 del 09/10/2024. Rep. n. 39 
Alla Direzione Amministrativa  

SEDE 
 

Oggetto: Determina di proroga trimestrale del servizio di Medico Competente del Conservatorio di 
Musica “Luisa D’Annunzio” di Pescara, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. 

 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO che il D. Lgs. 09/04/2008 n. 81 “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” al Capo III, obbliga il datore di lavoro 
ad effettuare la valutazione di tutti i rischi, con la conseguente elaborazione del documento previsto 
dall’art. 28 e a designare il responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi, impartendo 
disposizioni circa la gestione della prevenzione nei luoghi di lavoro, con particolare riferimento alla 
valutazione dei rischi, alle misure generali di tutela, alla formazione dei lavoratori ed all’istituzione del 
Servizio di prevenzione e protezione; 
 
PRESSO ATTO, che, nello specifico, il citato D.Lgs. n. 81: 
- all’art. 31 dispone che il datore di lavoro organizza il servizio di prevenzione e protezione all’interno 

dei luoghi di lavoro o incarica persone o servizi esterni, in assenza di dipendenti che siano in possesso 
dei requisiti di cui all’art. 32, ai fini dell’individuazione dei fattori di rischio e della salubrità degli 
ambienti di lavoro e dell’elaborazione delle procedure preventive e protettive da porsi in atto al fine 
di salvaguardare la sicurezza all’interno degli ambienti di lavoro; 

- all’art. 32 dettaglia le competenze e conoscenze necessarie per il corretto espletamento degli 
adempimenti connessi alla sicurezza dei luoghi di lavoro e delle attività da svolgersi a cura del 
personale dipendente, il tutto finalizzato ad un obiettivo di riduzione degli infortuni sui luoghi di 
lavoro; 

 
CONSIDERATO CHE: 
- tra gli obblighi del datore di lavoro previsti dagli artt.17 e 18 del D. Lgs. n. 81/2008, rientrano la 

designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai Rischi (di seguito 
denominato RSPP) e la nomina del Medico Competente per l'effettuazione della Sorveglianza 
Sanitaria (di seguito denominato MC); 

- il RSPP è persona designata dal datore di lavoro in possesso delle capacità e dei requisiti 
professionali di cui all'articolo 32 del D. Lgs n. 81/2008, a cui risponde, per coordinare il servizio di 
prevenzione e protezione dai rischi; 

- che il MC è un medico in possesso di uno dei titoli e dei requisiti formativi e professionali di cui 
all'articolo 38 del D. Lgs n. 81/2008, che collabora, secondo quanto previsto all'articolo 29, comma 
1 del D. Lgs n. 81/2008, con il datore di lavoro ai fini della valutazione dei rischi ed è nominato dallo 
stesso per effettuare la sorveglianza sanitaria e per tutti gli altri compiti di cui al del D. Lgs n. 
81/2008; 

 

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

U
n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
 
CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto – RUP è la Dott.ssa Mariarosaria Sirano, Direttore 
Amministrativo del Conservatorio;  
 
CONSIDERATO che 
- il 12/10/2024 scadrà il contratto relativo al Servizio di Medico Competente stipulato con la Dott.ssa 

Paola Volpe C.F. VLPPLA62D51G482W, con sede in Piazza Primo Maggio, n. 4, 65122 Pescara, per lo 
svolgimento dei compiti previsti dal D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. riguardante la Sorveglianza 
Sanitaria del Personale del Conservatorio di Pescara; 

- il Conservatorio deve obbligatoriamente far ricorso a persone o servizi esterni, in quanto all’interno 
dell’Istituto non sono presenti specifiche figure professionali che siano in possesso dei requisiti 
specifici individuati dalla normativa sopra richiamato art. 32; 

- che si ritiene opportuno affidare i due servizi di RSPP e del MC, in relazione alle specifiche funzioni, 
ad un unico soggetto in possesso dei requisiti di capacità tecnico professionale ed economico 
finanziaria previsti dalla normativa vigente; 

- per i servizi di cui sopra non è attiva o sottoscrivibile nessuna convenzione stipulata da Consip, ai 
sensi dell’art. 36 della L. 488/1999; 

- che, tuttavia, al fine di semplificare la gestione di acquisti ripetitivi, Consip è venuta incontro alle 
esigenze delle amministrazioni con uno strumento “ibrido” che tenta di coniugare la flessibilità del 
MePA con l’economicità apportata da una negoziazione operata preliminarmente dalla stessa Consip, 
attraverso l’individuazione di un fornitore e la stipula di un contratto “pronto per l’uso” c.d.  “Accordo 
quadro” da personalizzare secondo le modalità di acquisto definite dallo stesso in base alle esigenze 
dell’Amministrazione aderente;  

- che, per i servizi di cui sopra, Consip ha pubblicato, in data 6 novembre 2023, sul proprio sito 
www.acquistinretepa.it il bando per l’attivazione dell’Accordo Quadro per l’erogazione alle 
Pubbliche Amministrazioni dei servizi necessari all’adempimento della norma delineato dal Testo 
Unico (D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. con presunta fine del procedimento di gara entro il 15/11/2024; 

- è interesse del Conservatorio aderire all’Accordo Quadro di cui sopra non appena verrà attivato da 
Consip; 

 
RILEVATA la necessità e l’urgenza di assicurare la continuità del servizio di cui trattasi fino all’attivazione 
dell’Accordo Quadro di cui sopra; 

VERIFICATA la disponibilità da parte del Medico Competente di proseguire il rapporto contrattuale per 
ulteriori tre mesi, con le medesime condizioni già previste nel contratto in essere; 

CONSIDERATO che per il servizio in questione è previsto un corrispettivo forfettario al netto degli oneri 
accessori pari a € 600,00; 

RICHIAMATE le deliberazioni dell’Autorità Nazionale Anticorruzione dei contratti pubblici in merito alla 
proroga dei contratti, ove viene chiarito che la proroga di un affidamento, in ossequio al principio 

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it
http://www.acquistinretepa.it/


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

U
n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

costituzionale di continuità dell’azione amministrativa (art. 97 della Costituzione), può essere prevista 
solo in casi eccezionali, come nelle more dell’individuazione del nuovo contraente; 

CONSIDERATO che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga (cosiddetta 
tecnica) del contratto di affidamento in essere come da risposta fornita dall’ANAC nella sezione FAQ – 
Tracciabilità dei flussi finanziari A26, aggiornata il 6 febbraio 2024; che si riporta nel prosieguo:” Non è 
prevista la richiesta di un nuovo codice CIG nei casi di proroga del contratto ai sensi dell’art. 120, comma 
11, del Codice dei contratti pubblici, concessa per garantire la prosecuzione delle prestazioni nelle more 
dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario” 

VISTI 

- la Legge 508/1999 di riforma delle Istituzioni AFAM; 
- il D. Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
- la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto del Conservatorio approvato con D.D. n° 391 del 25.11.2004 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità approvato con D.D. n. 196 del 2 agosto 

2007; 
- la delibera n° 18/2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 29 aprile 2024, 

ha approvato il Bilancio di Previsione per l‘anno 2024; 
- la Legge 296/2006 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 

(legge finanziaria 2007)” e, più specificamente, l’art. 1 comma 449 come modificato dall’art. 1, 
comma 495, della Legge 208/2015, relativo all’obbligo, da parte delle istituzioni universitarie, del 
ricorso alle convenzioni stipulate da CONSIP spa, previste dall’art. 26 della legge 488/2000 e 
ss.mm.ii.; 

- la Legge n. 136/2010 sulla Tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D. M. 55/2013, che ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica 

nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione ai sensi della L. 244/2007, art. 1 commi da 
209 a 214 a decorrere dal 6 giugno 2014; 

- la L. n° 190/2014, legge di stabilità 2015, art. 1 c. 629 lett. b), che ha introdotto nuove disposizioni 
in materia di scissione dei pagamenti (split payment) secondo cui le P.A. devono versare 
direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto (I.V.A.) a decorrere dal 01/01/2015; 
 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sull’U.P.B. 1.1.3 “Uscite per l’acquisto di beni di consumo e di 
servizi” art. 119 “Oneri e compensi per speciali incarichi”; 

RILEVATA, quindi, l’esigenza, per le motivazioni sopra rappresentate, di provvedere in merito; 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di approvare la narrativa che precede come parte integrante del presente dispositivo; 
2) di prorogare per il periodo dal 13 ottobre 2024 al 15 gennaio 2025 il Servizio di Medico 

Competente (MD) affidato alla Dott.ssa Paola Volpe, C.F. VLPPLA62D51G482W, con sede in 

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

U
n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

Piazza Primo Maggio n. 4 del 65122 – Pescara (PE) – SMART CIG: Z6F3C904E7 per un 
corrispettivo forfettario al netto degli oneri accessori pari a € 600,00; 

3) di dare atto che la spesa per la proroga di che trattasi sopra indicata graverà sull’U.P.B. 1.1.3 
“Uscite per l’acquisto di beni di consumo e di servizi” art. 119 “Oneri e compensi per speciali 
incarichi”;   

4) di dare atto che i pagamenti verranno effettuati a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, e comunque 
previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale; 

5) di notificare alla Dott.ssa Paola Volpe il presente provvedimento. 
 
 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito: www.conservatoriopescara.it all’Albo online – Bandi di 
Gara - e nella sezione Amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti della legge n° 190/2012 e del 
D.l.gs. n° 33/2013. 
 
 
 
                        Il Presidente 
                          Avv. Maurizio DI NICOLA 

MDN/dh 

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it
http://www.conservatoriopescara.it/

